
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 813/2017 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de 
Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1712                                                  Lidianópolis, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017 
 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do 

dia 23/06/2017, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, centro, Lidianópolis, 

licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, a preço fixo e, objetivando o PREGÃO 

PRESENCIAL visando a contratação de empresas especializadas,  para organização e produção da festa em comemoração 

a emancipação político-administrativo do Município de Lidianópolis a ser realizada nos dias 30 de junho a 02 de julho de 

2017, compreendendo: locação de palco, seguranças, sanitários químicos, iluminação e sonorização profissional, dupla de 

renome regional e banda show de renome regional. Somente serão admitidos os envelopes protocolados entre os horários de 

08h30min às 08h55min do dia 23/06/2017, junto ao setor de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do Município. 

O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, 

das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço 

supramencionado. Fone: (043) 3473-1238. 

 
Lidianópolis, 12 de junho de 2017. 

 
 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 

 

Decreto  nº 3310/2017 de 12/06/2017 

Ementa: Abre Crédito Especial e da outras providências. 

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 819/2017 de 08/06/2017. 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

07.004 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

07.004.12.361.0017.2.037. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 621 - 3.3.90.32.00.00 01001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO   40.000,00 GRATUITA 

07.004.12.365.0019.2.044. MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS 

 622 - 3.3.90.32.00.00 01001 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO   40.000,00 GRATUITA 

 TOTAL SUPLEMENTAÇÃO:  80.000,00 

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total 

de dotações orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64. 

Redução 
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

07.004 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

07.004.12.361.0017.2.036. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 40% 

 332 - 3.1.90.11.00.00 01001 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  80.000,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/06/2017 às 19:49:20

                               1 / 9



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 813/2017 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de 
Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1712                                                  Lidianópolis, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 

 Total Redução:  

80.000,00 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS , em  12 de junho de 2017. 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU 

Prefeito do Município de Lidianópolis 

 

 

Decreto  nº 3311/2017 de 12/06/2017 

Ementa: Abre Crédito Especial e da outras providências. 

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 818/2017 de 08/06/2017. 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 

75.000,00 (setenta e cinco mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

08 SECRETARIA DE VIAÇÃO 

08.002 DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS RODOVIARIOS 

08.002.26.782.0037.2.050. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIARIO MUNICIPAL 

- 4.4.90.52.00.00 01501 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  75.000,00 

 Total Suplementação:  75.000,00 

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recursos o Superavit Financeiro do exercício anterior 

verificado na fonte a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso I , da Lei Federal nº 4.320/64: 

 Fonte(s): 

 1501 Receitas de Alienação de Ativos Livres 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS , em  12 de junho de 2017. 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU  

Prefeito do Município de Lidianópolis 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/06/2017 às 19:49:20

                               2 / 9



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 813/2017 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de 
Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1712                                                  Lidianópolis, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 017/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: NATALIA DA SILVA 

CPF: 018.229.919-86 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 378,00 (Trezentos e Setenta e Oito Reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 018/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: LUIZ APARECIDO FERNANDES 

CPF: 571.528.539-91 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 3.054,00 (Três mil e cinquenta e quatro reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/06/2017 às 19:49:20

                               3 / 9



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 813/2017 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de 
Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1712                                                  Lidianópolis, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 019/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: LEVY RODRIGUES 

CPF: 448.837.149-34 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 1.179,00 (Um mil e cento e setenta e nove reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 020/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: IVO SALES 

CPF: 055.805.139-17 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 4.007,00 (Quatro mil e sete reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/06/2017 às 19:49:20

                               4 / 9



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 813/2017 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de 
Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1712                                                  Lidianópolis, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 021/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: ANTONIO RAFAEL FRANCISCO 

CPF: 060.804689-21 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 3.640,90 (Três mil e seiscentos e quarenta reais e noventa centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 022/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: COAPROCOR COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PRODUTORES DE CORUMBATAÍ DO SUL E REGIÃO. 

CNPJ: 10.956.576/0001-80 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 2.596,00 (Dois mil e quinhentos e noventa e seis reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/06/2017 às 19:49:20

                               5 / 9



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 813/2017 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de 
Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1712                                                  Lidianópolis, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 023/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: WILSON MELINSKI 

CPF: 580.451.989-15 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 703,50 (Setecentos e três reais e cinquenta centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 024/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: MÁRCIO LEITE 

CPF: 706.064.209-91 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 5.458,50 (Cinco mil e quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/06/2017 às 19:49:20

                               6 / 9



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 813/2017 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de 
Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1712                                                  Lidianópolis, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 025/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: LAÉRCIO APARECIDO MILINSKI 

CPF: 562.932.089-00 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 2.257,40 (Dois mil e duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 026/2017  

 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: ADEMIR GLOOR 

CPF: 367.811.699-04 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 2.991,00 (Dois mil e novecentos e noventa e um reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/06/2017 às 19:49:20

                               7 / 9



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 813/2017 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de 
Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1712                                                  Lidianópolis, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 027/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: VALTER GUIRALDELO 

CPF: 036.790.599-06 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 1.529,60 (Um mil e quinhentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 028/2017 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: MARINA LEOPOLDINA DE OLIVEIRA SANTOS 

CPF004.522.019-00 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 2.404,90 (Dois mil e quatrocentos e quatro reais e noventa centavos).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/06/2017 às 19:49:20

                               8 / 9



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 813/2017 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de 
Contas do Estado     do Paraná. 

 

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 1712                                                  Lidianópolis, Segunda-Feira, 12 de Junho de 2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 029/2017 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  

CONTRATADO: OTACÍLIO MONTEIRO 

CPF: 604.171.709-63 

OBJETO: Credenciamento para Chamada Pública de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar. 

VALOR: R$ 2.412,00 (Dois mil e quatrocentos e doze reais).  

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 

INÍCIO: 12/06/2017 

TÉRMINO: 12/12/2017. 

EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação, 003/2017, homologado em 12/06/2017. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2017.  

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 12/06/2017 às 19:49:20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2017-06-12T19:49:20-0300




